Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands Anlagevermögen   1,5   0,2   0,3 –0,1   2,2

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   82,6   80,4   74,8   88,9   82,2

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   269,9   250,2   199,7   391,0   220,3

Umsatzrentabilität
ordentliches Betriebsergebnis i. v. H. des Umsatzes   4,0   3,4   3,8   1,4   9,0

Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
Cash-Flow (A) i. v. H. des Umsatzes   12,5   9,1   9,1   6,1   29,8

Cash-Flow Kapitalrückfluss-Quote (U.-Tät.)
Cash-Flow (C) i. v. H. des Eigenkapitals   137,4   163,7   171,9   171,0   73,0

Beschäftigte je Unternehmen   160   102   91   565   41
Personalaufwand je Beschäftigten (in vollen EUR)   50   52   49   65   65

Noch: 1. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2015
nach Rechtsformen

1.5 Ergebnisverwendung

IT.NRW • Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2015

17

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Öffentlich-rechtlich

zusammen
davon

Eigenbetriebe
u. Ä.

Zweck-
verbände Anstalten Übrige

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss  772 985  242 088  49 357  113 882  367 658
Jahresfehlbetrag  159 067  76 828  6 103  59 439  16 697
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  387 817  83 863  23 154  111 412  169 388
Verlustvortrag aus dem Vorjahr 1 365 973 1 254 116  3 281  89 481  19 095
Einstellung in Rücklagen  379 079  21 157  47 411  9 259  301 252
Entnahme aus Rücklagen  79 939  36 504  5 928  27 745  9 762
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung  4 214  4 214 – – –
Bilanzgewinn bzw. -verlust –659 165 –985 433  21 644  94 861  209 763

Bilanzgewinn  673 588  206 160  25 342  214 240  227 846
Anzahl der öFEU   194   106   22   48   18
Bilanzverlust 1 332 752 1 191 592  3 698  119 379  18 083
Anzahl der öFEU   76   45   5   19   7

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des Bilanzgewinns
Ausschüttung an die Gesellschafter  101 642  50 989  2 089  48 564 –
Ausschüttung auf Genussscheine   556 – –   556 –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  52 374  8 766  1 732  20 202  21 674
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  329 471  83 720  12 794  104 838  128 119
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   92   41   12   31   8

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  210 964  202 019  7 851  1 094 –
Jahresverlust  102 241  87 570  8 060 –  6 611
Tilgung des Verlustvortrages  9 151  8 787   334 –   30
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  10 820  8 536  2 284 – –
Einstellung in Rücklagen  38 082  34 470  2 944   668 –
Entnahme aus Rücklagen  26 887  22 409  4 478 – –
Abführung an den Haushalt des Eigners  101 127  98 485  2 216   426 –
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners  10 803  8 315  2 488 – –
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung  8 871  11 966  3 547 – –6 642
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   323   300   20   2   1

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   28,5   30,3   25,0   23,6   32,0

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   58,9   62,3   50,2   72,3   35,7

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands Anlagevermögen   3,2   2,6   3,9   2,7   8,1

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   85,7   91,0   91,2   82,6   59,6

Anlagevermögensdeckung

[…]

Gewinn- und Verlustrechnung

Sonstige Zinsen und Ähnliches, übrige Erträge  117 177  2 177  9 132 1 401 951  11 007   20
sonstige Zinsen, ähnliche Erträge  5 749  2 177  5 983  156 141  11 007   20
Erträge aus Gewinngemeinschaft/Gewinnabführungs-

verträgen u. Ä.  111 428 –  3 149 1 245 811 – –
Zinsen u. ä. Aufwendungen, übrige Aufwendungen  211 142  23 404  71 557 2 308 182  2 042   270

Zinsen und ähnliche Aufwendungen  190 203  23 271  71 557 1 522 014  2 042   270
Aufwendungen aus Verlustübernahme  20 938   133 –  786 168 – –

Noch: 2. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2015
nach Aufgabenbereichen

Noch: 2.4 Einzelnachweis zu ausgewählten Positionen der Bilanz sowie der Gewinn- und Verlustrechnung

Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2015 • IT.NRW

30

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Insgesamt Kultur-
einrichtungen

Sport und
Erholung

Wohnungs-
wesen,

Wohnungs-
bauprämien

Abwasser-
entsorgung

Abfall-
wirtschaft

Entsorgungs-
unternehmen
 zusammen

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss 2 131 639  9 324  14 400  4 885  106 215  123 254  229 469
Jahresfehlbetrag 1 230 564  73 599  29 525   148  7 239  5 339  12 578
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr 1 434 594  10 365  6 385  1 289  108 168  69 506  177 674
Verlustvortrag aus dem Vorjahr 2 685 467  40 309  46 121  10 321  19 950  31 818  51 768
Einstellung in Rücklagen  595 726   553   101   148  15 244  3 401  18 645
Entnahme aus Rücklagen  740 582  68 466  12 106 –  6 898   550  7 448
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung  7 765 –  2 260 – – – –
Bilanzgewinn bzw. -verlust –197 178 –26 306 –40 597 –4 442  178 848  152 752  331 600

Bilanzgewinn 2 725 219  15 030  16 627  4 298  195 930  184 238  380 168
Anzahl der öFEU   981   21   29   4   64   78   142
Bilanzverlust 2 922 399  41 336  57 224  8 740  17 082  31 486  48 568
Anzahl der öFEU   472   23   32   4   6   10   16

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  604 076 –  1 411  2 901  39 859  59 061  98 920
Ausschüttung auf Genussscheine   556 – – –   556 –   556
Einstellungen in Gewinnrücklagen  214 096   446   756   132  11 705  5 961  17 666
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  981 527  7 911  1 064  1 265  97 731  32 148  129 879
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss   957 – – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   578   13   8   4   37   53   90

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  210 962   217  2 196   9  119 152  12 794  131 946
Jahresverlust  102 243   187  12 848 –  17 286  9 318  26 604
Tilgung des Verlustvortrages  9 151   15  1 698   239  1 189 –  1 189
Tilgung aus dem Gewinnvortrag  10 821 – – –  6 578   811  7 389
Einstellung in Rücklagen  38 081   194   251 –  25 806  1 554  27 360
Entnahme aus Rücklagen  26 889   51  2 186 –  13 571  7 593  21 164
Abführung an den Haushalt des Eigners  101 127   4   228 –  72 636  9 916  82 552
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners  10 803 –  4 399 –  2 488 –  2 488
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung  8 872 –132 –6 244 –230  24 872   411  25 283
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   323   7   16   1   120   15   135

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   30,6   32,8   44,9   24,1   30,9   27,7   30,4

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   66,9   64,4   92,3   77,5   70,0   49,9   67,3

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands
Anlagevermögen   1,5   13,1   1,6   5,3   2,5   1,4   2,3

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   82,6   81,1   88,6   82,4   94,8   70,6   91,2

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   269,9   247,5   197,3   341,3   306,6   254,3   299,6

Umsatzrentabilität
ordentliches Betriebsergebnis i. v. H. des Umsatzes   4,0 –13,4 –36,9   14,7   18,8   8,0   13,4

Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
Cash-Flow (A) i. v. H. des Umsatzes   12,5 –35,1 –29,4   28,7   43,8   15,9   29,5

Cash-Flow Kapitalrückfluss-Quote (U.-Tät.)
Cash-Flow (C) i. v. H. des Eigenkapitals   137,4   94,5   46,6   77,4   43,0   313,6   79,5

Beschäftigte je Unternehmen   160   143   44   24   53   119   80
Personalaufwand je Beschäftigten (in vollen EUR)   50   46   35   51   64   52   57

Noch: 2. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2015
nach Aufgabenbereichen

2.5 Ergebnisverwendung und betriebliche Kennziffern

IT.NRW • Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen in NRW 2015

31

Ergebnisverwendung
–––––

Betriebliche Kennziffern

Elektrizitäts- Gas- Wasser- Übrige
Versorgungs-
unternehmen

Versorgungs-
unternehmen
 zusammen

versorgung

Beträge in 1 000 EUR

Ergebnisverwendung

nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

Behandlung des Jahresergebnisses
Jahresüberschuss  326 417  74 958  26 927  12 030  440 332
Jahresfehlbetrag  60 982   96  2 454  14 512  78 044
Gewinnvortrag aus dem Vorjahr  10 242  4 715  10 846  1 459  27 262
Verlustvortrag aus dem Vorjahr  24 086  5 735  3 508   912  34 241
Einstellung in Rücklagen  120 464  15 393  4 173   447  140 477
Entnahme aus Rücklagen  58 723   25   817 –  59 565
Ertrag aus der Kapitalherabsetzung – –   847 –   847
Bilanzgewinn bzw. -verlust  189 850  58 473  29 302 –2 381  275 244

Bilanzgewinn  207 855  58 846  33 335  12 917  312 953
Anzahl der öFEU   69   34   64   13   180
Bilanzverlust  18 006   373  4 033  15 298  37 710
Anzahl der öFEU   32   3   7   2   44

Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
Bilanzgewinns

Ausschüttung an die Gesellschafter  126 097  42 529  11 453  11 557  191 636
Ausschüttung auf Genussscheine – – – – –
Einstellungen in Gewinnrücklagen  44 155  7 673  5 194 –  57 022
Gewinnvortrag auf neue Rechnung  4 423  4 318  12 315   368  21 424
Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss – – – – –
Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung   57   22   42   7   128

nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres
Jahresgewinn  1 708 –  4 076 –  5 784
Jahresverlust   970 –  1 336   665  2 971
Tilgung des Verlustvortrages  1 501 –   221  2 430  4 152
Tilgung aus dem Gewinnvortrag – –   835 –   835
Einstellung in Rücklagen   487 –  1 092 –  1 579
Entnahme aus Rücklagen   970 –   270 –  1 240
Abführung an den Haushalt des Eigners   440 –   869 –  1 309
Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners – –   210 –   210
Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung –720 –  1 874 –3 095 –1 941
Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr   3 –   55   2   60

betriebliche Kennziffern

Eigenkapitalquote
Eigenkapital i. v. H. des Gesamtkapitals   35,1   35,4   38,0   42,5   35,7

Eigenkapitalsicherung
Rücklagen i. v. H. des Eigenkapitals   57,9   52,5   53,9   51,2   56,7

Investitionsquote
Nettoinvestitionen i. v. H. des Anfangsbestands
Anlagevermögen –2,1   2,5   3,7 –12,7 –1,3

Anlagevermögensquote
Anlagevermögen i. v. H. des Gesamtvermögens   74,0   78,1   81,8   71,6   75,1

Anlagevermögensdeckung
Anlagevermögen i. v. H. des Eigenkapitals   210,7   220,3   215,1   168,4   210,6

[…]

Nettoinvestitionen i.v.H. des Anfangsbestands Anlagevermögen		1.5		0.2		0.3		–0		2.2

		Anlagevermögensquote
  Anlagevermögen i.v.H. des Gesamtvermögens		82.6		80.4		74.8		88.9		82.2

		Anlagevermögensdeckung
  Anlagevermögen i.v.H. des Eigenkapitals		269.9		250.2		199.7		391.0		220.3

		Umsatzrentabilität
  ordentliches Betriebsergebnis i.v.H. des Umsatzes		4.0		3.4		3.8		1.4		9.0

		Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
  Cash-Flow (A) i.v.H. des Umsatzes		12.5		9.1		9.1		6.1		29.8

		Cash-Flow Kapitalrückfluss-Quote (U.-Tät.)
  Cash-Flow (C.) i.v.H. des Eigenkapitals		137.4		163.7		171.9		171.0		73.0

		Beschäftigte je Unternehmen		160		102		91		565		41

		Personalaufwand je Beschäftigten (in vollen EUR)		50		52		49		65		65

Tab. 1_5_Seite 2

		Noch: 1. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2015
nach Rechtsformen

		Noch: 1.5 Ergebnisverwendung

		Ergebnisverwendung
–––––
Betriebliche Kennziffern		Öffentlich-rechtlich

				zusammen		davon

						Eigenbetriebe u.Ä.		Zweck-verbände		Anstalten		Übrige

				Beträge in 1 000 EUR

		Ergebnisverwendung

		nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

		Behandlung des Jahresergebnisses

		Jahresüberschuss		772 985		242 088		49 357		113 882		367 658

		Jahresfehlbetrag		159 067		76 828		6 103		59 439		16 697

		Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		387 817		83 863		23 154		111 412		169 388

		Verlustvortrag aus dem Vorjahr		1 365 973		1 254 116		3 281		89 481		19 095

		Einstellung in Rücklagen		379 079		21 157		47 411		9 259		301 252

		Entnahme aus Rücklagen		79 939		36 504		5 928		27 745		9 762

		Ertrag aus der Kapitalherabsetzung		4 214		4 214		–		–		–

		Bilanzgewinn bzw. -verlust		–659 165		–985 433		21 644		94 861		209 763

		Bilanzgewinn		673 588		206 160		25 342		214 240		227 846

		Anzahl der öFEU		194		106		22		48		18

		Bilanzverlust		1 332 752		1 191 592		3 698		119 379		18 083

		Anzahl der öFEU		76		45		5		19		7

		Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des Bilanzgewinns

		Ausschüttung an die Gesellschafter		101 642		50 989		2 089		48 564		–

		Ausschüttung auf Genussscheine		556		–		–		556		–

		Einstellungen in Gewinnrücklagen		52 374		8 766		1 732		20 202		21 674

		Gewinnvortrag auf neue Rechnung		329 471		83 720		12 794		104 838		128 119

		Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss		–		–		–		–		–

		Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss		–		–		–		–		–

		Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung		92		41		12		31		8

		nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

		Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres

		Jahresgewinn		210 964		202 019		7 851		1 094		–

		Jahresverlust		102 241		87 570		8 060		–		6 611

		Tilgung des Verlustvortrages		9 151		8 787		334		–		30

		Tilgung aus dem Gewinnvortrag		10 820		8 536		2 284		–		–

		Einstellung in Rücklagen		38 082		34 470		2 944		668		–

		Entnahme aus Rücklagen		26 887		22 409		4 478		–		–

		Abführung an den Haushalt des Eigners		101 127		98 485		2 216		426		–

		Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners		10 803		8 315		2 488		–		–

		Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung		8 871		11 966		3 547		–		–6 642

		Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr		323		300		20		2		1

		Betriebliche Kennziffern

		Eigenkapitalquote
  Eigenkapital i.v.H. des Gesamtkapitals		28.5		30.3		25.0		23.6		32.0

		Eigenkapitalsicherung
  Rücklagen i.v.H. des Eigenkapitals		58.9		62.3		50.2		72.3		35.7

		Investitionsquote
  Nettoinvestitionen i.v.H. des Anfangsbestands Anlagevermögen		3.2		2.6		3.9		2.7		8.1

		Anlagevermögensquote
  Anlagevermögen i.v.H. des Gesamtvermögens		85.7		91.0		91.2		82.6		59.6

		Anlagevermögensdeckung
  Anlagevermögen i.v.H. des Eigenkapitals		300.4		300.5		364.7		350.5		186.3

[…]

im Rahmen der sozialen Sicherheit		3 024		110		2 528		3 406		–		1

		Gewinn- und Verlustrechnung

		Sonstige Zinsen und Ähnliches, übrige Erträge		117 177		2 177		9 132		1 401 951		11 007		20

		sonstige Zinsen, ähnliche Erträge		5 749		2 177		5 983		156 141		11 007		20

		Erträge aus Gewinngemeinschaft/Gewinnabführungs-
   verträgen u. Ä.		111 428		–		3 149		1 245 811		–		–

		Zinsen u. ä. Aufwendungen, übrige Aufwendungen 		211 142		23 404		71 557		2 308 182		2 042		270

		Zinsen und ähnliche Aufwendungen		190 203		23 271		71 557		1 522 014		2 042		270

		Aufwendungen aus Verlustübernahme		20 938		133		–		786 168		–		–

Tab. 2_5_Seite 1

		Noch: 2. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2015
nach Aufgabenbereichen

		2.5 Ergebnisverwendung und betriebliche Kennziffern

		Ergebnisverwendung
–––––
Betriebliche Kennziffern		Insgesamt		Kultureinrichtungen		Sport und Erholung		Wohnungswesen, Wohnungsbau-prämien		Abwasser-entsorgung		Abfall-wirtschaft		Entsorgungs-unternehmen zusammen

				Beträge in 1 000 EUR

		Ergebnisverwendung

		Nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

		Behandlung des Jahresergebnisses

		Jahresüberschuss		2 131 639		9 324		14 400		4 885		106 215		123 254		229 469

		Jahresfehlbetrag		1 230 564		73 599		29 525		148		7 239		5 339		12 578

		Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		1 434 594		10 365		6 385		1 289		108 168		69 506		177 674

		Verlustvortrag aus dem Vorjahr		2 685 467		40 309		46 121		10 321		19 950		31 818		51 768

		Einstellung in Rücklagen		595 726		553		101		148		15 244		3 401		18 645

		Entnahme aus Rücklagen		740 582		68 466		12 106		–		6 898		550		7 448

		Ertrag aus der Kapitalherabsetzung		7 765		–		2 260		–		–		–		–

		Bilanzgewinn bzw. -verlust		–197 178		–26 306		–40 597		–4 442		178 848		152 752		331 600

		Bilanzgewinn		2 725 219		15 030		16 627		4 298		195 930		184 238		380 168

		Anzahl der öFEU		981		21		29		4		64		78		142

		Bilanzverlust		2 922 399		41 336		57 224		8 740		17 082		31 486		48 568

		Anzahl der öFEU		472		23		32		4		6		10		16

		Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des
   Bilanzgewinns

		Ausschüttung an die Gesellschafter		604 076		–		1 411		2 901		39 859		59 061		98 920

		Ausschüttung auf Genussscheine		556		–		–		–		556		–		556

		Einstellungen in Gewinnrücklagen		214 096		446		756		132		11 705		5 961		17 666

		Gewinnvortrag auf neue Rechnung		981 527		7 911		1 064		1 265		97 731		32 148		129 879

		Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss		957		–		–		–		–		–		–

		Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss		–		–		–		–		–		–		–

		Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung		578		13		8		4		37		53		90

		nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs-/Landeshaushaltsrecht

		Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres

		Jahresgewinn		210 962		217		2 196		9		119 152		12 794		131 946

		Jahresverlust		102 243		187		12 848		–		17 286		9 318		26 604

		Tilgung des Verlustvortrages		9 151		15		1 698		239		1 189		–		1 189

		Tilgung aus dem Gewinnvortrag		10 821		–		–		–		6 578		811		7 389

		Einstellung in Rücklagen		38 081		194		251		–		25 806		1 554		27 360

		Entnahme aus Rücklagen		26 889		51		2 186		–		13 571		7 593		21 164

		Abführung an den Haushalt des Eigners		101 127		4		228		–		72 636		9 916		82 552

		Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners		10 803		–		4 399		–		2 488		–		2 488

		Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung		8 872		–132		–6 244		–230		24 872		411		25 283

		Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr		323		7		16		1		120		15		135

		betriebliche Kennziffern

		Eigenkapitalquote
  Eigenkapital i.v.H. des Gesamtkapitals		30.6		32.8		44.9		24.1		30.9		27.7		30.4

		Eigenkapitalsicherung
  Rücklagen i.v.H. des Eigenkapitals		66.9		64.4		92.3		77.5		70.0		49.9		67.3

		Investitionsquote
  Nettoinvestitionen i.v.H. des Anfangsbestands
   Anlagevermögen		1.5		13.1		1.6		5.3		2.5		1.4		2.3

		Anlagevermögensquote
  Anlagevermögen i.v.H. des Gesamtvermögens		82.6		81.1		88.6		82.4		94.8		70.6		91.2

		Anlagevermögensdeckung
  Anlagevermögen i.v.H. des Eigenkapitals		269.9		247.5		197.3		341.3		306.6		254.3		299.6

		Umsatzrentabilität
  ordentliches Betriebsergebnis i.v.H. des Umsatzes		4.0		–13.4		–36.9		14.7		18.8		8.0		13.4

		Cash-Flow Umsatzrate (Betriebsbereich)
  Cash-Flow (A) i.v.H. des Umsatzes		12.5		–35.1		–29.4		28.7		43.8		15.9		29.5

		Cash-Flow Kapitalrückfluss-Quote (U.-Tät.)
  Cash-Flow (C.) i.v.H. des Eigenkapitals		137.4		94.5		46.6		77.4		43.0		313.6		79.5

		Beschäftigte je Unternehmen		160		143		44		24		53		119		80

		Personalaufwand je Beschäftigten (in vollen EUR)		50		46		35		51		64		52		57

Tab. 2_5_Seite 2

		Noch: 2. Jahresabschlüsse öffentlicher Fonds, Einrichtungen und Unternehmen 2015
 nach Aufgabenbereichen

		Noch: 2.5 Ergebnisverwendung und betriebliche Kennziffern

		Ergebnisverwendung
–––––
Betriebliche Kennziffern		Elektrizitäts-		Gas-		Wasser-		Übrige
 Versorgungs-unternehmen		Versorgungs-unternehmen zusammen

				versorgung

				Beträge in 1 000 EUR

		Ergebnisverwendung

		nur bei Abschluss nach HGB, KHBV/PBV, IAS/IFRS, sonstiger Rechnungslegung

		Behandlung des Jahresergebnisses

		Jahresüberschuss		326 417		74 958		26 927		12 030		440 332

		Jahresfehlbetrag		60 982		96		2 454		14 512		78 044

		Gewinnvortrag aus dem Vorjahr		10 242		4 715		10 846		1 459		27 262

		Verlustvortrag aus dem Vorjahr		24 086		5 735		3 508		912		34 241

		Einstellung in Rücklagen		120 464		15 393		4 173		447		140 477

		Entnahme aus Rücklagen		58 723		25		817		–		59 565

		Ertrag aus der Kapitalherabsetzung		–		–		847		–		847

		Bilanzgewinn bzw. -verlust		189 850		58 473		29 302		–2 381		275 244

		Bilanzgewinn		207 855		58 846		33 335		12 917		312 953

		Anzahl der öFEU		69		34		64		13		180

		Bilanzverlust		18 006		373		4 033		15 298		37 710

		Anzahl der öFEU		32		3		7		2		44

		Vorschlag/Beschluss über die Verwendung des Bilanzgewinns

		Ausschüttung an die Gesellschafter		126 097		42 529		11 453		11 557		191 636

		Ausschüttung auf Genussscheine		–		–		–		–		–

		Einstellungen in Gewinnrücklagen		44 155		7 673		5 194		–		57 022

		Gewinnvortrag auf neue Rechnung		4 423		4 318		12 315		368		21 424

		Zusätzlicher Aufwand gemäß Vorschlag oder Beschluss		–		–		–		–		–

		Zusätzlicher Ertrag gemäß Vorschlag oder Beschluss		–		–		–		–		–

		Anzahl der öFEU zur Gewinnverwendung		57		22		42		7		128

		nur bei Abschluss nach Eigenbetriebs- / Landeshaushaltsrecht

		Werte des vorangegangenen Geschäftsjahres

		Jahresgewinn		1 708		–		4 076		–		5 784

		Jahresverlust		970		–		1 336		665		2 971

		Tilgung des Verlustvortrages		1 501		–		221		2 430		4 152

		Tilgung aus dem Gewinnvortrag		–		–		835		–		835

		Einstellung in Rücklagen		487		–		1 092		–		1 579

		Entnahme aus Rücklagen		970		–		270		–		1 240

		Abführung an den Haushalt des Eigners		440		–		869		–		1 309

		Ausgleich aus dem Haushalt des Eigners		–		–		210		–		210

		Gewinn-/Verlustvortrag auf neue Rechnung		–720		–		1 874		–3 095		–1 941

		Anzahl der öFEU mit Angaben zum Vorgeschäftsjahr		3		–		55		2		60

		betriebliche Kennziffern

		Eigenkapitalquote
  Eigenkapital i.v.H. des Gesamtkapitals		35.1		35.4		38.0		42.5		35.7

		Eigenkapitalsicherung
  Rücklagen i.v.H. des Eigenkapitals		57.9		52.5		53.9		51.2		56.7

		Investitionsquote
  Nettoinvestitionen i.v.H. des Anfangsbestands
   Anlagevermögen		–2.1		2.5		3.7		–12.7		–1.3

		Anlagevermögensquote
  Anlagevermögen i.v.H. des Gesamtvermögens		74.0		78.1		81.8		71.6		75.1

		Anlagevermögensdeckung
  Anlagevermögen i.v.H. des Eigenkapitals		210.7		220.3		215.1		168.4		210.6